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Apponyi Albert gr. jászbe­
rényi beszéde.

Az ország közvéleménye még sokáig fog gr. Appo­
nyi Albert jászberényi beszédének nagy hatása alatt ál­
lani. Vártuk, feszült figyelemmel lestük e beszédet, és a 
midón az országos lapok révén hozzánk jutott, nem 
győztünk betelni vele. Oly hatalmas szónoki mü előtt 
állunk, minőt ritkán hallunk, mert Apponyi Albert gr. 
egyedül áll a magyar államférfiak sorában, a kinek 
szava szivünk legmélyebb húrjait lezegteti meg. A be­
szédet országszerte ünnepli a sajtó s a „P. N.‘‘ igy 
ir róla :

Apponyi jászberényi beszéde, (melyet a napi lapok 
egész terjedelmében közölnek,) megfelelt a hozzá kötött 
várakozásnak és uj helyzetet toremlett a politikában. E 
beszéd után senki sein remélheti többé, hogy Apponyi 
és pártja a jelen kormánnyal szemben a várakozó állás­
pontra visszatérhessen. A hadüzenet a kormány politikája 
ellen Apponyi beszédében határozott és visszavonhatatlan. 
E hadüzenet éle gr. Szápáry Gyula miniszterelnök ellen 
épp oly erősen irányul, mint Szilágyi Dezső igazságügy­
miniszter ellen, kit Apponyi nemcsak az alkotások terén 
meddőséggel, a közjogi téren visszalépéssel, hanem a 
reformakcziöval szemben cserben hagyással is vádol. Ap­
ponyi Tisza-epigonoknak nevezi mindazokat, a kik „sze­
mélyes politikát akarnak folytatni személy nélkül.“ Tisza 
Kálmán alatt, a ki egy kimagasló politikai egyéniség 
volt, ha nem is volt helyeselhető, és ha az ország nagy 
kárával járt is, de érthető volt a többség és a kormány 
részéről a személyes politika : de Tisza Kálmán nélkül 
az epigonok kedvéért fentartani és folytatni akarni a 
személyes politikát, nemcsak veszedelem, hanem abszur­
dum. Apponyi visszaemlékezve a közigazgatási bizottság 
tárgyalásaira, rokonszenvvel és tisztelettel emlékszik meg 
a szabadelvű párt azon elemeiről, a kik objektív politi­

kára hajlandók és képesek. Nem várja tőlük, hogy a je­
lenlegi párturalmat széttörjék, de elismerését nem von­
hatja meg tőlük.

Annak az irányzatnak, mely a függetlenségi pártot 
nemzeti érzéséért, mely a túlzások daczára is becses és 
nagy erkölcsi hatalom, kiirtani akarja. — Apponyi elébe 
áll. mondván : a közjogi alapot kovésbbé félti tőlük, mint 
azoktól, a kik azt kompromittálják ; valamint, hogy a 
közigazgatási reform terén is kevésbbó fél tőlük, mint 
azoktól, a kik a kinevezést személyes politikai czélokra 
és párturalomra akarják fölhasználni.

Apponyi ezen kijelentések által oly irányt ad a 
politikai fejlődésnek, mely nem csupán a jelenlegi par­
lamenti pártviszonyokra, nem csupán a közeledő képvi­
selőválasztásokra. hanem egészen uj alakulásokra vonat­
kozik és azoknak árnyékát előreveti.

Apponyi kell, hogy mélyen áthatva legyen attól, 
hogy az ország közvéleménye torkig van már az eddigi 
állapotokkal és hogy semmiféle kényszerítés nem lehet 
elég erős arra, hogy az eddigi álparlamentárizmus a 
maga hamis tanaival, félrevezetésével, úgy a koronának, 
mint a közvéleménynek tervszerűen helytelen informáczi- 
ójával és a jogosulatlan stréberkedések folytatásával fen- 
tartható legyen.

Apponyinak teljesen át kellett hatva lenni attól a 
meggyőződéstől, hogy a választásokon a nemzet függet­
len elemei és önzetlen gondolkozásu polgárai érvénye­
sülni akarnak és a nemzeti rezignáczió helyett a nem­
zeti akaratnak majoritását fogják inaugurálni. És hogy 
az megtörténhessék, erre Apponyi maga adja meg az 
első lökést oly határozottsággal és oly bátorsággal, a mi 
Magyarországon mindenkit meg fog lepni.

Első köve.tkezményo e beszédnek egyrészről kon- 
sternáczió, másrészről komoly és mélyen átgondoló mér­
legelés lesz.

A kormány és pártja elébe fognak állani Apponyi 
hadüzenetének és demonstrálni fogják erejűket és hatal­
mukat. Az ország független elemei pedig mérlegelni fog­
ják, hogy vájjon abban a harezban, mely Apponyi be­
szédével indul, megvivhatnak-e mindazon eszközökkel, 
melyeket az eddigi politikai rendszer a saját védelmére 
teremtett.

E közben fognak megindulni a parlamenti tárgya­
lások és azokon fognak kidomborodni azok a részletek, 
mely kel Apponyi beszédében általánoságban érint. Az 
uj helyzet azonban feltétlenül itt van, s Apponyi nagy 
elhatározása imponál és bizonyára fel fogja ébreszteni a 
tettvágyat s az energiát minden irányban, hogy a tes- 
pedésnek és az apró eszközök kicsinyes és már nem­
csak veszélyes, de csömörlotes korszakának vége legyen.

Apponyi beszédével, annak jelentőségével és kiha­
tásaival minden irányban foglalkozni fogunk. Mert ez a 
napnak eseménye s pedig nem múlandó eseményo.

Beteg közéletünk.
E megyében s e városban minden az u. n. „intéző 

körök- initiativáját várja, mely nélkül semmi se tud 
lábra állani.

Ezek az u. n. „intéző körök" pedig lassanként a 
tehetetlenség és lustaság legsötétebb Afrikájába merül­
nek el.

És ez onnan van, mert az „intéző körök" csúcs­
pontja egy kortes-főispán, kinek fő-főgondja a politikai 
konstellácziókat saját existentiájának megvédése szerint 
alakítani át, s nem érinteni soha senkifiának czirkulusalt 
kortes-érdek nélkül. Az „intéző körök" többi tagjai e 
bölcs fölfogásnak szeretnének minél nagyobb propagandát 
csinálni s apródonként megszövik az érdekszövetség tit­
kos hálóját, melyben minden turbulens elemet meg­
fognak.

S innen van az, hogy se a megyénél, se a városnál 
egy önérzetes s erélyes fölszólalóé soha nem hallható.

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
Epilógus.

Hiába próbálgatod azt a szárnyat, 
Nem .'ogsz te fölrepülni sohasom ;
Győzd, győzd le hát az őrült, balga vágyat, 
Pihend ki vergődésed idelenn.

Uj életet kezdj. csöndesot. munkásat. 
Lásd, mennyi ember boldogul ekkép ; 
Hisz szived itt még oly sokat találhat, 
Az élet olyan gazdag, olyan szép.

Előtted minden : tavasz, ifjúság. 
Körötted élő. nyüzsgő emberek, 
Mi környez itt, egész egy kis világ.
Elég, hogy betöltse a lelkedet.

Ne vágyj, ne vágyj elérhetlen magasba, 
Más régió az. nem neked való ;
Nap ottan mindenik, lángzón ragyogva, 
Messze időkre, földre fényt adó , . .

Az a kis láng, a mely szivedbe rezg, 
Olt hulló-osillag-fénynek sem elég. 
Ám kis világod fénylő napja lesz, 
Ha csöndes, boldog tűzhelyeden ég.

As első látogatás.
No boruljon el a lelked, 
Hogyha ilyet emlegetnek, 
De lásd, úgy lesz: esküvőre, 
Esküvőről temetőbe.

Temetőbe két fejfához, 
Apám, anyám sírhalmához ; 
Leborulni, imádkozni, 
Jíékik is betnutatkozni. 

Tán meghallják, tán elérik, 
Hogy a miért küzdtek végig, 
Megéltem hát azt a napot: 
Boldog lettem, boldog vagyok . . .

AsBEony-elvek.
— Négy levélben. — 

Irta: VOJTKÓ PÁL.
I.

Kedves Cousino !
Hogy elolvastad Schopenhauert és kívülről tudod Karlhausit, 

azt nem csak, hogy elhiszem, de látom is leveleidből. Hanem azért 
megengeded, ha kijelentem, hogy az életfilozófiád egy fagarast se 
ér. Gyűlölöd a világot! Felséges! Szeretem az ilyen busz eszten­
dős világ gyűlölőket. Hogy már solise lehetsz boldog . . . Mit tu­
dod te azt ? A boldogság vagy boldogtalanság nem adódik meg­
rendelésre, mint pl. a ruhaszövet. Azon kezdem, hogy te nem is ' 
ismered a világot. A te városod, mely elhiszem, hogy unalmas, a 
te ismerőseid, kikről szívesen elismerem, hogy kiállhalatlanok s az 
az egy pár bál, miken néha jól, néha rosszul mulattál — kedve­
sem, — még nem a világ. A világ sokkal tágasabb, vagy ha úgy 
tetszik, szőkébb. Én azt tanácslom, alkosd meg magadnak előbb 
az utóbbit: lelked világát ,— és akkor megszereted a nagy világot. 
Remélem, nem beszélek rejtélyekben Egy olyan hölgy, ki filozó­
fusokat olvas, tudhatja e szónak értelmét: „kis világ". Nem kell 
sok hozzá. Két, három, vagy csak egyetlen egy olyan szív, mely 
téged igazán szeret s melyet te igazán szeretsz. Egy olyan eszme, 
mely lelkedet megragadja. Untig elég, — hogy boldog lehess. 8 
0Xlt _ hiába tagadod, — a legutolsó halandó is meglelheti széles 
e világon. Hogyne találhatnád meg te, kit annyian szerotnek s ki­
nek a lelke oly fogékony.

De azon kapom magamat, hogy papolok. A milyen hamis 
vagy, kitelik tőled, hogy becsaptál leveleddel s jelen jámbor taná­
csaimon nagyokat nevetsz.

Jaj neked, ha megtudom.
1889. szept. 7. Csókol

II. OOUSINOD. 
Kedvos Cousino!

Most már minden világos olőttem ! Lássa, kár volt mágács- 
káuak reflektálni a mull levelem azon szavaira : „két, bárom, vagy 

csak egyetlen egy szív is, mely téged igazán szeret 8 melyet te 
igazán szerelsz.“ . . . Legalább nem árulta volna el magát any- 
nyira. Mert olyan fiúkénak csak nem tart, hogy ne sejtettem volna 
a dologról semmit. Hagyja kérem, hogy a félreértést kiderítsem. 
Annak a szóban forgó egyetlen szívnek, nem kell éppen az „ő*  
szivének, vagy egyáltalában férfi szívnek lennie; az alatt a szó alatt 
pedig, hogy „szőrei" nemcsak „szerelmet" szoktunk érteni okvet­
len, de „szerététől" is. íme világosabb fogalmazásban a múltkori 
tétel: „Ha környezetedben, öveid, rokonaid, barátnőid között csak 
egyetlen olyant találhatsz, kit őszintén tudsz becsülni és a kiben 
megbízhatói, — már boldog lehelsz. Egy jó barátnő, egy bú test­
vér, egy szerető anya •— elég, hogy megszeressük a világot 8 le­
gyen kiért élnünk."

Hja persze . . . maga ezt másként gondolta, Értem . . , ér­
tein az egész világgyúlóletet, a „megmásilbatlan" elveket. De nézze, 
milyen elfogult? Egyetlen emberért az egész világot megítéli. Sze­
retni a világot egyvalakiért, — lehet; de gyűlölni, — nem szabad. 
Hja nem ismeri a többit pedig mind más és más, mert két egy­
forma ember nincs a földön. Vagy azt hiszi, hogy a maga számá­
ra már nem akad más a világon. Valószínűleg szereti hallani, ha 
emlegetem, hogy játszhatik, dobálózhatik a szivekkel. Már most no 
mondja kérem, hogy annyi között ne akadna, a ki magához méltó 
volna. Nagyon kevésre becsül bennünket, ha — mert van közöt­
tünk becstelen, — mindnyájunkat azoknak tart. Nézze a világot ... 
annyi nemes törekvés, annyi magasztos eszme lépten — nyomon. 
Csak nem hiszi, hogy mind e szavakat frázisnak kell venni, miket 
egymás ámítására találtak ki az emberek. Igaz szerelem, hűség, 
erény és becsület nem léteznének ? . . . A maga világnézete s a 
maga elvei szerint nem. Vigyázzon, az ilyen „elveket" nagyképűs­
ködésnek, litánkodásnak kereszteli a világ, nevetséges szerepnek 
tartja.

Tudja, én nem akarom magára erőszakolni a tanácsaimat, de 
ajánlom, fogjon hozzá tnár ma a bizonyos „kis világ" kereséséhez. 
Vagy, ha már ma van, ébredjen tudatára és becsülje meg. Biztosí­
tom, hogy földhöz csapja a német filosofusait és filosofusnőit.

Üdvözli
1889. okt. 16. III. C0U8INJA.

Kedves Cousino!
Ha tovább folytatod, megharagszom és örökro beszüntetem 

a lezolezést. Ilyent le is Írni . . . Hogy téged seuki sem szeret s



Az „in: zó kenők" dominálnak, kulissza-mögötti cgy- 
máü-kapacziláeziók s kölcsönös crdeklegyezgotések alap­
ján. Az „iniczó körök“-ön kívül pedig nincs elet, azon­
túl csak egy báni ész, buta tömeg van, mely szájlátva 
nézi az önző gazdálkodást s szemérmetlen üzérkedést a 
közérdekekkel és a baladás eszméivel, jól látja s mélyen 
érzi, hogy ez igy nem jól van s így tovább nem ma­
radhat, de azért nem mer egy hangos kukkot adni, 
nehogy a fejő búbjára üssön az érdekspliaerából valaki, 
a ki minden ember gyöngéjét ismeri.

Mindazonáltal társadalmi téren, caszinókhan s magán­
körökben gyakran lehet életrevaló eszmék fejtegetését hal­
lani, s a megyei avagy városi gazdálkodás nem egy mozza­
nata részesül szakavatott bírálatban, de ez csak csendes 
kontempláczió-számba megy, az illetőtől távol áll a magas 
„intéző körök" dicsőséges politikájába avatkozni, ő maga 
is meg van elégedve a dolgok folyásával, noha kimutatta, 
hogy az haszontalan és slendrián-gazdálkodás. Holott 
egy bátor s önérzetes közélet, melynek megteremtésére 
elég egyetlen ember, a ki a közgyűlési termetiben szó­
lás-jogot gyakorol, mindent másként gyinna át s meg­
győzné az u. n. „intéző körök “-kot. hogy nem oda Bud i, 
nem az történik, a mit ők titkon sugva-bugva kifőzlek, 
hanem az, a mi helyes, czélszerű és hasznos.

Egyetlen önérzetes férfiú, a ki a közgyűlési termekben 
szólás-jogot gyakorol, fölrázhatná tespedeséből o megye > 
e város közéletét, természetesen ennek az egyetlen férfiú 
nak nem szabad meggyőződését drága ereklyeként a zse­
bében hordani, hanem ki kellene vele állani a nagy 
érdek-szövetséggel szemben a nyilvánosság küzdterére s 
meg kellene vívnia azt a nagy csatát, melyben csak 
erkölcsi győzelmet arathatni mindaddig, mig az alvó 
oroszlán, — a nép — föl nem ébred.

A legközelebbi megyei közgyűlésen szép alkalom 
nyílnék egy független gondolkozást! férfiúnak a szőnyegen 
forgó kérdésekhez hozzászólani, megvilágítani azok belső 
titkos oldalát.

Arathatna babért az. a ki a megyei kisebb java­
dalmazási hivatalnokok érdekéből emelné föl szavát s 
lelkiismerotéhez szólana azoknak, a kik mint a féle 
„intéző körök" egyedül képesek a nagyhorderejű kérdést 
megoldani.

De a lefolyt városi közgyűlésen is szívesen hallotta 
volna polgárságunk, hogy a szőnyegen forgott fontos kér­
désekhez a meggyőződés hevével s az igazság erejével 
szólt volna valaki, — fájdalom azonban, azt az egyetlen 
férfiút, közéletünk e várva várt Messiását nem látjuk se­
hol s hiába is várjuk, — messze messze késik az még 
az éji homályban . . .

Életrevaló eszme gyanánt kínálkozott a járásbíró­
ságnak áthelyezése a megyei székházba, hol most egy 
nagy hivatali helyiség ürül ki. De ki az. a ki ezen esz 
me megvalósítását kezdeményezné ?

Hanem a zászlószentelési ünnepélyre készülő sze­
gekbe vésett nevek annál hangosabban fogják hirdetni 
az „intéző körök" hatalmának nagyságát, az érdek háló | 
zat erejét s a közügyek súlyos megfeneklését.

Mindezen visszásságot orvoso.'ni lehet Minden egyes 
polgár tudja a gyógyszert.

Egy ártatlan szavazatban rejlik a csodaszer, mely- I 
tói közéletünk súlyos betegségéből egyszeriben kigyógvtt- 
ható : azonban az a szavazat lehet méreg is. melytől a 
közelet évtizedekre esik vissza abba a nagy betegségig, 
a melynek neve : apathia I

te sem szerethetsz senkit, hogy egy napon maid csak ollünve s olt ■ 
pihensz meg valahol a Duna fenekén. . . (Megjegyzendő, hogy I 
több pontot raktál utána, mint hármat : én sporolom a helyet > j 
a tintát.)

Eleinte neveltem rajiad, később bo*zankodt  un. A mint látod, 
n'em érted el czélodat — nem kőnyeztem. íme elvem ; a sz< nti- 
mentalisinnst kigíinynlom. a pessimismust gyűlölöm. Főleg ha 
alaptalan, mint a tiéd. Mltinylom f. jdalmad >t. Sz. remi és caa- 
lűdui egy mé y kedély 1 ve I 1 De épen j dag 
mély érzelmű szív az, mely ilyenkor ömm'gaban t.il.J eiivhOhsi. 
Egy haszon: .I lii einber--rt könnyelműen m-gnt dni az re.cm-
i eriséget Imi hnu megi iga ini t • barátot és kis- 
hitűén suba \._\hi. elv.i-iii egv jubb |o\ö reményének Miető'é- 
gét . . . dőreség, mely be'eges kedélyre - s go;nl lk<.■ -M-a vall. 
Ha AdsZ az i n sz.t 1 eleiemre i> becsületeim e val.mil — ne emle­
gess ilyeneket, -őt irtsd ki magadb I tz. ily j-.md.d dóknak
még (hsak árnyékát ő. N mi ' szed é.<zrc. mily-n <• irrie.ilnra ; egv 
élettől duzzad e^e^z-ege.. Üde fiatal liliy -- é> életllllKg ? ||, , 
legalább vézna, sápadt é. púpos lennél . . . D- még akkor is 
tudnék egy szót minden pamís elhallgat rn : I-tt

Erősebb, ha veit a hang Inljdonifsd annak Imgy egészséges 
világnézetű ember vagyok é- papnak készülők. Bánnék talált..m. 
a mit irtai. Különben teke velünk.
1889. nov. 3-.in. COVSINOD

IV.
Kedves C'ousine I

Közel negyed évi hallgatásodból ilé-lve, azt hittem, hogy nteg- 
lieliezieltél. Bocs inatol azonban nem szándékoztam kérni soha, mel l 
éreztem, hogy részemen az igazság, < hűlök, hogy a sors • - ma­
gad is ilyen fényes elégtételt adtatok nekem. A farsang, úgy lat­
szik. jobb filozófus, mint Schopenhauer.

Eljegyzésedhez gratulálok. Az Ég adja meg neked a legiga- I 
zabb boldogságot és kárpótoljon a mull fajdalmaiért is. L>*v«>l.  <|, t I 

a régebbiekhez tettein, hadd neves magad is néhány év múlva a 
világról, a sorsról es a fii fiákról alkotott „sziláid és megin.isitliai- 
lan“ elveiden. Megengedj, de bizony csak „asszony-elvek" voltuk.
1890. febr. 20. Csókol

COUSINüD.

Váljon polgárságunk gondolkozik-e már a gyógy­
szer fölött ?

Megyei s helyi hírek.
Gyászliii*.  Rudány Péter. Iielyb. kir. törvényszéki bíró 

családját súlyos gyász érte, — Emőke nevű kis fia f. hó 25-en, 
1 letém k 7-ik liav.ib.ui elhunyt. - A kis csecsemő elhunytat aiyjun 
kívül anyja: Paukovics Blanka és testvéijc : ifjú Rudány Gyula 
gyászolják. A temetés f. hó 26-án d. u. 4 órakor nagy részivel 
közt folyt le.

Kinevezés. 0 Felsége — Barakovich Kálmán kulai kir 
ibírósági albirót a lemesrékasi kir. járásbírósághoz járásbiróvá 
nevezte ki.

* A BácsBodrogh megyei gazdasági-egyesü­
let állal rendezett termény-, gyümölcs-, konyha- es virágáéi teszeli 
kiállítás Kedden rekeszleteti be. A „ Vadúszkürt“-höz czimzetl ven­
déglő nagy díszterme és mellette fekvő, mellektermei helyiseget 
valamint a folyosót foglalták el a kiállított tárgyak. A nagyterem­
ben találtuk : 34 bácskai község inpozans kollektív kiállítását es 
pedig statisztikai táblázatokkal ellátva : búza, rozs, repeze, tengeri, 
arpa, zab. köles, kondor, takarmány, kert és szőllő. A bejárattal 
szemközt találtuk Goeser Vilusz városi kertész disz- virág- csupor- 
tozalát, melyért a jiiry díszoklevéllel tüntette ki. Ezen teremben van 
még a Puszivpéklai mintagázdaság diai kiállított mű-ipari telep, 
a kis-sztap.iri riztli.uttuló utalom Magyar Karolina Korona-Rizse 
(díszoklevéllel), gróf Zichy Nép. János topolyai uradalma által kiál­
lítóit termények (dicsérő oklevél) a kis szállási mű ipar telepe áltd 
kiállított köles, dara, rizsliszt stb. (díszoklevél), a Ferencz-Csalorna 
műmalmok társasága mint Részvény-Tarsasag által kiállított lis/l 
(díszoklevél.) A balra fekvő kis teremben láttuk: Jakobb József 
breszlováczi lakos méz-, viasz s méhészeti tárgyait (díszoklevél). En- 
gel Adolf zombori lakos által kiállított eczet, paprika, ugorkát .stb. 
(dic.M-rö oklevél). Kri/.manits Imre méz-készítményeit (d . 'érő okle­
vél.) A bejárat mellett balra olt tál.dilik Koucsek J nos csotloplai 
lakos gyönyörű . gw.- (d<>é) 1 it. nn Ivet F< ri.bacli Balint ur veit 
meg 25 fiiért továbbá Zmnlor vu->' k-: különféle gyü­
mölcseit (dl.''oklevél) és He < r Ferenc/. Szőlő e- niocV'oio telepet. 
Ugyanezen terem! • l; ’.ohak n.ég : Ibc.'Zli J .i:o-|ié l*<  fi>11j<- (d'szokle- 
vélj Késmárkv Bél n< (S< ) befőtt ■ gyün lesei (d zokluvél)
Mants Róza. Zoiih I-efi.;l -ui   (d’-'/oi. l-ie.) M :r’s Róza
tésztája 10 francé m g és vé„i Rombay Werner
Rózsa szép bvíőiijc (lii.'/o..;, >vi._) A folyósón uniiitesie melló sütő­
tökök tűntek ugy szépségük, mint nagyságuk folytán szembe: 
kiállítók llerold J iiios bács almási s Drégely Miliálvne baj ii 1 -kó-, a 
kik dicsérő oklevéllel lellek kitüntetve.

* Kinevezés. A vallás- és közoktatásügyi miniszter : 
dr. Műller Izidor, újvidéki állami középkcreskedelmi iskolai ta­
nárt a temesvári állami felsőbb leányiskolához ideiglenes minő­
ségben rendes tanárrá nevezte ki.

* Pl’ocesszió. A helybeli gör. kel. (szerb) egyházközség 
lelkipásztora, főt. Kupuszáiovits I.yubomir plébános a Szeleocse 
városrészben, a szónlai álon, íelálliiolt kökeruszlut vasarnap d. e. 
szentelte fel nagy ünnepélyességgel.

* A legtöbb adót fizetők névjegyzéke a városi 
főjegyzői hivatalban szeptember hó 29 étül október hó 13-ig bezá­
rólag közszemlére kitétetett és ellene felfolyamodványok okt. lm 13-ig 
a városi igazoló választmánynál beadhatók.

* Szövetkezeti gyűlés. A Bács Bodrogh varmegyei 
s c megye szab. kir. és rendezett tanácsú városok területén 
levő tűzoltók testületi szövetségé szeptember hó 2Ó-an tartotta 
első választ mányi ülését, melynek főbb tárgyát a vármegye 
területén felállítandó tüzfelügyelői kerületek s a tüzfelügyelok 
megválasztása képezte. — A varmegyében 13 szolgabirói járás 
lévén, azok kerületei meghagyattak s tíízíelügyelőkiil megvá­
lasztanak : 1. Az apatini járásra : dr. Kék Lajos, az apatini 
önkéntes tűzoltó-egylet főparancsnoka, Apaiin székhellyel. 2. 
Az almási járásra és Sándor községére : Vencel Lajos, a sza­
badkai önkéntes tűzoltó egylet főparancsnoka, Szabadka szék­
hellyel. 3. ,-\ bajai járásra : Odry Andor, a bajai önkéntes tűz­
oltó-egylet főparancsnoka Baja székhellyel. 4. A hódsághi já­
rásra : Müller Béla, a hódsághi ónk. tüzoltó-egylel főparancs­
noka, 1 lodságh székhellyel. 4. A kulai kerületre : dr. Mezey 
Zsigmond, a kidai önk. tűzoltó-egylet főparancsnoka, Kula szék­
hellyel. 6. Az ó-becsei járásra : l’etkovits György, az ó-becsei 
önkéntes tűzoltó-egylet parancsnoka, Ó Becse székhellyel. 7. A 
palánkai járásra: Mezey Karoly, a pálinkái önkéntes tűzoltó­
egylet főparancsnoka, I’alánka székhellyel. 8. A topolyai járás­
ra Sándor község kivételével: dr. Hadzsy János, a topolyai 
<>nk. tűzoltó-egylet főparancsnoka, Topolya székhellyel. <j. A 
titeli járásra: Burgcl József, a liteli önk. tűzoltó-egylet alpa- 
rancsnoka, litel székhellyel. 10. Az újvidéki járásra 1-Irobács 
Andor, az ó-futtaki önk. tűzoltó-egylet főparancsnoka, Ó-Futtak 
székhellyel. 11. A zombori járásra: Tapay István, a zombori 
ónk. tűzoltó-egylet segédtiszté, Zombor székhellyel. 1.?, A zen- 
tai i.uasra; Matkovits József, a / ntai önk. tűzoltó-egylet főpa­
rancsnoka, Zcnta székhellyel. 13 A zsablyai járásra : Michájlo- 
'■* l' Kornél, a titeii ónk. tűzoltó-egylet főparancsnoka, Titel 
'Z.ékhellyel. - - A varmegye területén Szabadkán a jövő év ta­
vaszán, legkésőbb május hóban, tűzoltó szaktanfolyam nyittatik 
és a vármegyei tűzrendészed szabályrendelet pontos végrehaj­
tása ügyében pedig a vármegyei alispánhoz megkeresés intéz- 
telik, valamint a tűzfelügyelőknek adandó részletes utasitas ké-

' D 3-mas tagú bizottság küldetett ki dr. Kék Lajos,
1 tán és \ irosi László v’.il. tagok személyében. Végül 

több kisebb tiirgy cltargyalása után a gyűlés az elnök éltetésé­
vel bezárult.

* Szinfigy. pro'lm György .--/imgnzgaló .ómbe,-
l’;, l 1 1 • nd'er 15-ig el sül ■ .4 lóg tar1 mi a zombori szinh r/lnii.

Kinevezés a vasútnál. I S ndor Bajm
1 Kalocsára, Puschakket Károly Zentárói Bajmokra. |’ .| 
Béla Kaloc ról Z ntara helyeztetett át állomásfőnöki minő­
ségében.

Névmagyarositús. Wciss I.ip.,1 pacséri |akris ncvé, 
\ as-ra viltoztatta at.

Átalakítás. A I. i_yminiszt<‘r Z -mbor város közgvűlési 
n .UJleim.-mi. ..(alakit...-ára vonatkozó közgyűlési h.itázafol | >vá- 
liagytii.

Párbaj. Z»v .»!-/. v Aulai <-s Éber Viktor cs. kir. I.u- 
szaifi.liiHlii .gyök (lkán •• hó 21-én knrdpiirh.tjl 1 ívtak, mely- 

............. . nb-gs(T.,ült. A pírhaj oka usszeszólalko. 
zás volt.

Nem rukkolunk be. A honvédp-ittartalékosoknak 
október hó 6-an kellene bevonulniok. A honvédelmi miniszter 
értesítette most a hatóságokat, hogy a behivatást bizonytalan 
időre elfogjak halasztani.

UJ vasúti menetrend 1 p az ..llamvasulaknól f. -ó 
(iklolmi- lm 1-elól eleibe, m. 'y menclreml a \árosunkat érilllő 
vusut vonaluk régibb meiietr' iidjebeii mit sem változtat.

* TanitÓKyülés. Ns. Militicsen szepiembor lm 25 <11 
i i.niilogyülés tartatul!. A liialkuzá.'okat és értekezésüket -- kedé­

lyes bankett kövolto.
* Jegyzői szigorlatok. A község-jegyzői szigorlatok 

l. év október hó 16-an és 17-én fognak megtartatni A jelent­
kezettek szama már 18 és igy valószínű, hogy kettős bizottság 
lóg működni. A szigorlatra jelentkezettek október ho 16 an 
reggeli 9 órakor kötelesek jelentkezni az alispani hivatalnál.

* A szabadságharczi emlékek kiállítása alkal- 
muból nem tartjuk érdektelennek az alabb közolt „Gdeitsclmin-*-t  
reprodukálni, melyet cg.v helybeli polgártársunk ezen czelra ren­
delkezésünkre bocsájlolt. Az okmány következőleg szól:

GELEITSCIIEIN
l'ür deli Josef D.................. Welclier von hier ungehinderl in seineii
lleimallisorl Baja, ('oinital Bácser zui ücl.kehren kaim, und als zur 
Gumison von Kumorn gtdiörig, (len der.'elbeii gewülirten Begiln- 
sligungun lücksiclitlicli dér Person und des Eigenthumes llioilhaf- 
lig isi.

Komorn am l-leii Október 1849.
(L. S) BAYERSFELD m p. 

k. k. Feldkriegskonimissiir.
* A szerb Matica e hó 23-án másfél napon at tartotta 

évi közgyűlését, melyen a társulat 610 tagja közül 104-cn vettek 
részt, jobbára vidékről. Uimitrievils Milos orsz. képviselő újból 
elnöknek s Novics Pál alelnöknek választatott. Megválasztatotl 
az igazoló választmány is, és az osztályok, számadások, költ­
ségvetés előterjesztésein kívül, legfontosabb tárgyul az alapszabá­
lyok módosítása képezte élénk diskuszio tárgyát E módosítások 
mar tavaly elfogadtattak elvben, most pedig előterjesztve s meg­
vitatva lőnek. A változás iS pontra nézve tétetett meg s ezek 
közül legfontosabb az, mely a közgyűlés hatáskörét szorosabban 
koiulirja, továbbá meghatározza, hogy az ösztöndíjas tanulok 
felvétele ne a közgyűlés, hanem az irodalmi osztály által történ- 
jek - hogy ez áltál megszűnjék a politika bevonása, eleje vétes­
sek a partpolitikai korteskedesnek és súrlódásoknak; az elnök­
ség ezentúl 3 évre, a titkár élethoszsziglan, a többi tisztviselők 
pedig 6 évre választandók. U'j tagul 57 vétetett fel; a tisztelet­
beli tagoknak — kik közt nemcsak szerb, horvát, cseh és szlo­
vén, hanem magyar előkelőségek is cmlittcttck, valamint az írod, 
osztály megválasztása a napirendi öl levétetelt. A gyűlés általá­
ban Dimitricvits Milos elnök erélyes és tapintatos vezetése mel­
lett nyugodt, higgadt lefolyású volt. Kiküldött biztosként P. Po- 
povits István polgármester fungált.

* Az zombori jogügyi bizottság az árucsarnok-szö- 
vetkezeticl kötendő szerződést szept. 24-én tárgyalás alá vevőn azt el­
fogad.isra ajánlotta. — A telierfurgaluinnak a baj d utón való korlá­
toz..'.11 ól szóló tervezetei egész terjedelmében elfogadásra ajánlotta.

* Lemondás. Józils Alajos, Falcione Gyula féle ösztön­
díjas, az ösztöndíj élvezetéről betegsége miatt lemondott

* Élelmi szerek eladása. Vasárnap és szt.-lslván nap- 
jim d. e. It) óráig az elelmi szereknek közpiaczon való elárusítani 
hatóságilag megengedlek.

* „Magyar köztársasági párt.“ A szabadságlnuczi 
emlékek kiállítási okmánytárának egyik legbecsesebb darabja a 
„radik.dis-p .11 program inja “ czimü eredeti kézirat, melyet 122 
képviselő irl ni.1. Ez a következő három pontaól all: 1. Egy és 
oszlhatlan Maeyaroi'Zág teljes ötiállássid és függni fenséggel. 2. 
Magyarországnak demokrata köztársasággá alakítása. 3- E magas 
c/.elok elérese vegeit, elvetvén minden félrend'Z d.alvi. elhatározott, 
bátor pulink mák kö\,tése. A néhai való párlnydatko/.alot aláírók 
közül inindö.'sze négyen vannak életben, köztük Osztróvszky Jó­
zsii. S.egid varos híres fia. mostani kúriai tan cselnök. A másik 
3 eietb. n |..-vo radik. lis nyilatko/ó : Irányi D.niel s Horváth Bol- 
di/s.ir ölsz, kepvis.-lök es Túli Lőrinez kúriai tanácselnök. A 
„magyar 1 d k. I:- p ii “ történőiéről azt mondja most Irányi, hogy 
a ladik.dis-p;.rl megbíz .sál ól Ljhazy László, Kallay Odón és Ó. 
menti k cl Kossiilbhoz. hogy vele köztársasigi álláspontjukat tudas­
sák, Kossuth azonban, a I.(ifi.Ilaimd.ra v d.> tekimteiel. nem tartot­
ta « dolgot < ( yosnek. A radikális-párt, értesülve Kossuth néze­
téről, el.díott a köztársasági államfői rn .1.1 vonatkozó indítványától.

* A szenvedő alak. Séllcy Sándor, a szegedi kir. íté­
lőtábla elnöke, a következő köriratot bocsátotta ki a szegedi 
Ítélőtáblához tartozó összes bírósagokhoz : A >sze,Tedi kir. ítélő­
tábla területén való kir. bíróságok, a határozatok rendelő részei­
ben majd cselekvő (ítél, felmenti), majd szenvedő (Ítéltetik, hely­
benhagy atik) alakot hasznainak. Nem bocsátkozom annak bírá­
latába, hogy melyik helyesebb, de kétségtelen, hogy az egyön­
tetűségbe ütközik az, hogy az alsóbb fokú bírósagok eltérő alak­
ban rendelkeznek és annál is inkább, mert az ország legfőbb 
bírósága : a m. kir. Curia következetesen csaknem kivétel nélkül 
a szenvedő alakot használja. Mindhogy pedig más kötelező uta­
sítás nem létében a legfel Őbb bl jág ya rlata az alakszerű­
ség tekintetében is irányadó, az egyöntetűség szempontjából c/.éb 
szerűnek tartan..111, lm a szegedi kir. ítélőtábla területén levő 
valamcnyi bíróságok határozatainak (itééctek és végzések) rendel­
kezéseit szenvedő alakban fejeznék ki.

Zonta város képviselőtestülete egy harmadik 
hitoktatói állást akar szervezni, melynek javadalmazására ÓOO 
fit íi/etcht cs 100 likbéit a községi pénztárból fedezne. A 
hitoktató megválasztását azonban magának tartja fenn.

:i Városi közgyűlés. A f. évi szept. 30-án tartott vá- 
tusi törvénvhatosáyi ku/.gyul -lói jovu számban húzzandjlink indó 
sitásiiukat.

Gyászosét. Nemoth M ilyás szabadkai ügyvédet újaid • 
niegreiidii'i oapas erte. Alig száradt meg a rög elhunyt neje sir- 
j.ii. gy.cs/.u mir is incgujull. Egyetlen gyermeke Malyika meghalt. 
Az ipa gy.i'/jclcniese így szól: Németh Mily is fájdalomtell szív­
vel jeh'iiti. hogy egv -ti. II drága gyermeke : N iii.-tli Malyika éle- 
t' ii 'k 2-ik évben 1. h > 20 án rövid szenvedés után visszaadó 
mta'i m I. Lel tereintőjének. A drága halottat siratjik még: öreg­
atyja; Tmley Bilmt, továbbá nagyhátyjai. unakatesfv-’rei, többi 
szerető rokonai és ismerősei.

Posta- és távirda-tanfolyam czimon ez évi 76. 
inunkban iímgjolrnl közleményünkéi a helybeli póstalilvalall fő­

nök. Tes/.ik Gyula úr egy hozzánk intézett átiratában a kövelkü- 
zönepen kiee. s/Hi: „Bec.'üs lapjának s a közönségnek Vidék szolgá­
iéul tenni akkor, midőn a tek. szerkesztftsséggel ez évi 76. szú- 
mában „Posta- és lárlrda-lanfolyam" ezim alatt hozott közlomény 
‘‘■eg1........ epen tisztelettel közlöm. Imgy a temesvári posta- s tavirda

»ág terül lén, Temesváron kívül, még Szabadka és Nagy- 
B"’ é-i-kun is |,u tanfolyam tartatni.H — Megjegyezzük, hogy a 
pO'l.iinistet 1. illetve posta- es távirda-kiadói tanfolyamok nem f. é- 
október hu, li.Hiem iiuvcmber hó I • 11 fognak megny.l'atiii. mi. 
tielfogva a/j.k haligslás.ira való felvételért az illetékes pósla es 
távirda ign/giilé,Sághoz idei október hó 25 ig lehet folyamodni

Összeveszett 1 n-.pokbun a garai rendőrökkel Zóiits 
Juz-ef V M.iiti gazda, mert azok éjjel a garai határban legelő bir­
káit m. o.d, illák z ilogolni. Ilősileg kést rántott és a rendőrökk. l 
p írbajra keh. A harcz tragikus véget ért. mert az egyik rendőr 
golyója c/ombmi t.Jalta Zórits Józsefet, a ki összerogyott s így 
haicíkepteleiiiie vált. Azonfelül liűvösro is került, a hol must 
arról elmélkedik, hogy a rendőrséggel uetu jó kikötui.



* Életmentő altábornagy. I'ozs.myb .u történi egy 
3—4 nap elöli s az e.-el elolvasásakor eszünkbe jutott Bürgerm-k : 
„Das Li*d  \< in bi.w.n Műimé" czimű bull.id .j.:. Az *.-ci  i.»vi- 
Jen a következő: Egy szódavi/es kocsis lehajtóit a Dunába, hogy 
lovait inegilassa. Melletti! kigyúrnék ült a bakon. A lovak’ vala­
mi örvénybe tévedtek s az áradat mind beljebb sodorta a kocsit. 
A gyermekek kélségboesolton sikoltozlak, a kocsis pedig elvesztel- 
Ie a 1 ' ''lielelletilil várta a katasztrófát. Éppen arra sétált 
Jelelicslk Vn.cr altábornagy s Illegi.na a veszedelmet, azonnal ruha­
suli. kaido-tul. mindenestül bele ugrott a Dunába. A gyermekeket 
kivitte a s/.ii izloldre. azlun elsieteit. Eközben mások is odaszalad­
lak a palira *■> kimenteitek a szekeret is a kocsissal és lovukkal 
együtt. Derek egy generális, bátor így katona, nemes egy ember!

* Uj időszámítás a vasútnál. A középeurópai zóna­
idő számítása a greenwichi délkörtől indul ki. Az időszámítás -f- 
1 óra Greenwich ellenében, a 15. délkörig kelet |< |. (J zónába se 
zónák mimleniko 5 hosszúsági fokba (2 perczel számítva egyre) 
van beosztva. A 15. délkörtől nyugat felé a percek az. illető helyi 
időhöz liozzóadandók, mig ellenben a percek a Ili. délkörtől lelet leié 
uz illető helyi időből lovonandők. Kö/.ép-Európa ónrzóm*j.ir  i nézve 
ezentúl a gmundi délkör lesz mérvadó s az idők pl. a következőleg 
fognak alakulni: Az illető helyi időből levonandó: Becsnél 6. Bm 
dapestnél 16. Zimonynil 22, Nagyváradnál IS. Verciorováiial 30. 
Kolozsvárnál 34. Brassónál 42 perc. Az illető helyi időhöz ellen­
ben hozzá dilidé Prágánál .2. Silzbiirgnál 8. Münchennel, 14. 
Aachennel 36 pere, kiből kitűnik, hogy különösen a keletről nyu­
gat felé való időszámítás es Magyarország menetrendé szenvednek 
jelentékeny változást, míg az észak felé, a 15. délköihöz közelebb 
eső csoportok kevésbé változnak. Az. eddigi szokásos idő szabály 
szerint egyjelontőségű az ország fővárosának közép he yi idejével. 
Az itt most fönnálló néhány kivétel is a zónaidő behozatalának 
magára az utazó közönségre is meg lesz a praktikus haszna, hogy 
a zóna időhöz tartozó vasutak hoz elég egy szer az elinduláskor iga­
zítani az utasnak óraját s az. ha jól jár. az elemi kívánt állomá­
sig nem fog diflérenciát mutatni. Tollat összes osztrák- és magyar 
vasutakon az eddig alkalmazott budapesti és prágai idők helvett : 
uj vasúti idő íog eleibe lepni amely — középeiirópai idő elneve­
zést nyert, a budapesti idővel szemben 16 perczezel késik, a prá­
gait pedig 2 perczezel megelőzi. Ezen egységes időszámítás ügye­
ién a kereskedelmi miniszter a következő rendeletét locsájtolla ki. 
Folyó évi október hó 1-től kezdve a hazai összes Vasutak forgal 
maian érvényesülő középeurópai egységes (zóna) időszámítást a 
posta- és távírda hivatalok szolgálatában is életbeléptéiéin és el­
rendelem, hogy a mondott naptól kezdve az összes posta- és túvir- 
dahivatiilokn.il a napiműködés ezen egységes időszámítás szerint 
történjék, jelesül pedig a közönséget érdeklőleg. hogy a küldemé­
nyek feladása, postazárlatok készítése, posták indítása, táviratok fel­
adása stb. e szerint rendeztessék be, — valamint, hogy okmányo­
kon. iratokon az időjelzés a zónái időszámítás szerint töiténj-k. A 
zónaidő, viszonyítva a helyt időhöz, 20 perczet késik, vagyis ami 
dőn a zónaidő szerint deli 12 óra van, a helyi idő szerint j.uó 
óramű 20 perezet mutat, ha p*dig  a helyi idő szerint deli 
12 óra van. a zónáidé 1 I óra 40 perezet teszem Erről a 
közönséget tudomás és alkalmazkodás végeit értesítem. Az 
egységes (zóna) i d ó s z á 111 i l á s behozatala alkalmából folyó évi 
október hó l-től kezdve az óráknak mindennemű hivatalos okmá­
nyokban es iratokban való jelzése tekintetében az eddigi módnak 
megszüntetésével elrendeltetett, hogy az esteli fi órától reggeli 5 
óra 59 percig terjedő időben az ói nk irmai, a reggel Ótól esti 
5 óra 59 percig terjedő időben pedig, valamint a percek általiban 
mais számokkal jeloztessenek.

* Eredeti felhívást locsájtolt ki Sztrnkuy Norbert, az 
ismert fővárosi vivómoster — költemény alakjubaii. melynek 3 el­
ső versszaka igy hangzik :

Kardra magyar! boxrn angol;
Tőrrel — vívjon (ranc/.ia !

Kardot rántva s jót forgatva: 
Magyarnak szült Hunnia.

Mért nem vívtok? — nem tanultok ?
A fokos és ólmos bot

Rég kiment már a szokásból : — 
Forgassátok n kardot !

Mért nem vívtok, — nem tanultok 
Ifjak, lányok — egyaránt ! ?

Őseinktől — csak a kard és 
Toll hatalma maradt l ink.

Azt akarj i a jeles vivómester ur t. i. hogy minél többen látogas­
sák meg vívótermét. — Lehet, hogy igy sikere lesz a felhív ásnak !

Irodalom.
— „Búes-Bodrotdi ineiryel ezlmlíir“ (útmutató) czimű 

munka, melyet a helybeli rom. kall, iskola derék tanítója Berger 
Autul úr állított össze ép most jelent meg Sebőn Adolf helybeli 
könyvkereskedő kiadásíiban. A müveeske igen hasznos kézi könyvül 
szolgál, mind azoknak, kik Ilie- Bodrogli vármegye összes tisztvi­
selői, virilistái kereskedői s iparosai iránt érdeklődnek.

- A Hívek. L< ■on de Tinsei.n érdekfeszilő regénye Fai J. 
Béla kitűnő fordításában — az. egyetemes regény tár VI. évfolyam 
18. kötetében megjelent s mindenkinek melegen ajánlhatjuk.

— A legkellemesebb szómkozíist iiz őszi és téli estékre 
a <Képes Családi Lapok*  czimű szépirodalmi képes heti lap 
nyújtja válogatott tartalmával s s/eblmél szebb ilhisztracziiiv.il. 
Legutóbb megjelent szama elhunyt jalesünk Ballagi Mór emlékén 
kívül a legnagyobb magyar : Gróf Széchenyi István emlékező- 
zetének is van szentelve. Benne van továbbá Jókai Mór czikke 
a budapesti életről ; egy igen érdekes czikk a jelen szazad miliő- 
mos jótevőiről ; érdekes elbeszélések, rajzok, költemények, cse­
vegések s inas mulattat*)  apróságok egészítik a lap tartalmát, 
mely úgy bclérték, mint változatosság tekintetében a közönség 
igényeit minden tekintetben kielégíti. Az októberi negyed kez­
dődni íog Benitzky-Bajza Lenkének «.\ titok*  czimírnagy érde­
kű s kivahi szépségekben gazdag regénye a főlapban, továbbá 
Tabory Róbert «Átalakulások*  czimű érdekfeszitó regénye a 
mellékleten. Ezen kívül a negyed folyamán Jókai Mór 
írónktól s Tolnai Lajostól is lóg közölni néhány kiválóan szép 
elbeszélést. Mindezeknél fogva a legmelegebben ajánljuk a <Ké­
pes Családi Lapok-»at olvasóink figy elmébe. Előfizetési ara . egész 
évre 6 frt, fel évre 3 frt negyed évre 1 írt 50 kr, Kiadóhivatal : 
Budapest V. nagykorona utcza, 20 szám.

— Nntryar ország ujnbbkorl története 182O—1886-ig-, 
Hőké Lajosnak, ily czimű művére az > Iskolai Szemle*  kia­
dóhivatala előfizetésre felhívást bocsájtott ki.

A kor, melyet e munka tárgyal, oly gazdag eseményekben 
és nagy emberekben, hogy tanulmányozása szükséges.

E munka először a >1 lazánk*  czium, ma mar megszűnt, 
történelmi folyóirat 1886. 1887 — 88. év folyamaiban jelent meg. 
8 már akkor is a szakférfiak és a sajtó elismerésével találkozott.

A munka mintegy 21 nyomtatott iv lesz s deczember hó 
végével fog a megrendelőknek mcgküldctni.

Előfizetési ara 1 frt 50 kr. Az >Iskolai Szemle*  előfizetői­
nek s tanító növendékeknek 1 írt kr. Bolti ára jóval nagyobb 

lesz. A megrendeléseket minél előbb kérjük hozzánk ku'deni. 
hogy a nyomtatandó példányok felől magunkat ta ékoz.ha-.suk.

Csurgó, (Son.o -ym ) t^Qi, .-,-pt ho.
Az „Iskolai Szelnie” 

kiadó-hivatala.
— .Magyar Nők Lapja (Magjai Háziasszony) .'•/epirodalmi. 

társadalmi és háztartási képes hetilap, s.erkeszti : Bruiikov ics György
Előfizetési áru: A „Tükör előtt1' c/.imü diviilmelhlJetlel s a 

rcgéiiyinellékloltel együtt: Egész évre 6 Irt, félévre 3 bt, negyedév­
ró I frt 50 kr.

A „Magyar Nők Lapját44 agy szép irodalmi, mint háztartási 
részében u legelőkelőbb irók és Írónők támogatják munkáikkal s 
hogy közleményei nemcsak érzelem és ízlés nemesitől. hanem hazafia­
sak. mulattatok, gazdasszonyokra nézve megbecsülhetetlen értékűek: 
áriul elég biztosítékot nyújtanak az eddigi évfolyamnak s jelenlegi 
szerkesztőjének az. írói m-ve.

A „Tükör Iílötl4’ czimű. havonkint egyszer megjelenő 
ilivaflll*  lleklete mmcs.ik a legújabb div atkepiket, ham m oly divat- 
tudnsitasokat is közel melyekkel egy I. p sem dicsekedhetik.

..Reucnyinellrkletr” külön bekoiieihtlő eredeti regényekkel 
kedveskedik íz. elöfizeiőknek.

A „.Magyar Nők Lapjának” csinos hálboritékán mulat­
tató közleményeket s humoros ít|»rós igol.at talál az olvasó.

A ...Magyar Nók Lapja44 az egyedüli magyar lap, mely 
ki'do.m a hölgyek számára sz.erke/.ietik s a hölgyek érdekét 
képviseli ; epen azért bizton számit a magyar művelt nők párt- 
fogására.

Mutatványszámokat ingyen és hérmentve küld azoknak, kik 
félévre avagy egesz évre egyszerre előfizetnek s 10 kr : posta­
szállítási dijat küldenek ; a r Magyar Nők Lapja" kiad .s .lan 
megjelenő Zilahy Agneslele „Valódi magyar szakácskönyv“• vei 
itigyérl kedveskedik a kiadóhivutal.

Megrendelhetőpostautalványon m mién postahivatalnál és min­
den könyvkereskedésben.

A közönség köréből.*)
— A bácskai állapotok Ilhistratlójául.

VI. 
(Folytatás.) 

Tekintetes szerkesztő úr!
Milityev Márkó ügyében Vucserits Gábor jegyző ellen folyó 

'•vi augusztus lió 31-én lett a vizsgálat megtartva, amikor is Mi­
lityev Marké, a kit Vucserits Gábor jegyző kukoricza-csősz. biz­
tossá nevezett ki az emberölés miatt letartóztatva lévő Katyánszky 
Ácza helyebe, ezen igen jövedelmező állás elnyerését meghálálandó 
hit mellett vallotta, hogy neki Vucserits Gábor jegyzővel soha 
semmi baja sem volt. Milityev Jócza Márkó fivérét a bitletételéért 
igen megfedte és házából őt kitiltotta. Mire Milityev Márkó át­
gondolva a tett lépését, és félve annak következményeitől csősz 
fegyverével és egy nagy késsel Milityev Jócza lakására ment 1891. 
évi szeptember hó 1-én azon szándékkal, hogy az ellene valló és 
a tiszta igazság mellett lévő testvérbátyjál megölje. Ez alkalom­
mal az egész utcza népe összecsődült és daczára annak, hogy ezt 
a rendőrségnek jelentették. Milityev Márkét még sem tartóztatták 
le. Milityev Márki) is sopánkodott a felelt, hogy valótlan tényre 
telte le hitét.

Milityev Márkó, a kivel csak találkozott, mindenkinek elmon­
dotta az itt elősorolt esetet, nem különben azt is, hogy rábeszélés 
és mámoros állapotában nz ijesztésnek engedve, szóval befolyásolva 
lelt és ezen kényszer benyomása alatt állva lette le hitét. Megjegy­
zendő azonban, hogy Milityev Márké maga szándékozik ezen véle 
elkövetett cselekmény miatt jogorvoslással élni és hitlelételél sem­
misnek nyilváníttatni.

Egész Csurogh községe tudja, hogy Vucserits Gábor Mili­
tyev Markétól pénzt és váltót kapott, nem különben azt is, hogy 
minő utón és módon került az vissza.

Vucserits Gábor Oberliinder Fiilöp örököseitől 21 frt 60 kr. 
i|lelek|)énzt vett fel, ezen összeget nyugtatta is, de az illetékes 
állampénztárba el nem szállította: és daczára annak, hogy ő 
vette át, és hogy a gyám ez. évi juuius havában, mikor Vucserits 
tőle újból követelt*),  a nyugtái előmutatva, a fizetést megtagadta. 
Mire \ ucscrits oda nyilatkozott, hogy ő az egész esetei 11 szolga- 
liróságnak fogja ludomásira adni. A gyám azonban ezzel meg 
nem elégedett, hanem Vucserits Gábort a magas pénzügyministe- 
riumlioz feljelentette.

Ilyen s még számos ilyenféle eset terheli a hatóság óllal 
dédelgetőit Vucserits Gábor jegyzőt. Hogy mért tartják annyira, 
erre majd utóbb fogom a választ megadni. Most egyelőre csak 
annyit mondhatok, hogy kinek isten u komája Bácskában, de 
különösen Csuroghon, tehet a mit akar. Mért ne tehetne, mikor 
Vticseiils Gáborról ugy nyilatkoznak, hogy a megbízhatóság, tisz­
ták*-,  ű>ég mintaképe. Ez. a központi vélemény. A járási vélemény 
meg igy hangzik : igaz, hogy bút a, s z e g é n y, hozz ú m é g 
■'est is, de hát mit tegyen az 0 m 10 r, mikor t a r. 
tani kell.

Milityev Márkó folyó hó ló-én Ejvideken készítette el a tőle 
kinyert eskü megsemmisítés iránti beadványát, és azt a megyei al- 
ispánsághoz küldte be. Igen jellemző Vucserits Gábor még eddigi 
csuroghi jegyzőre, hogy az. ő éidekében hit letevése mellett lett 
vallomást maga a fél 14 napra rá vissza veszi illetve vonja. Ebből 
látható, hogy itt már se pénz, se ijesztgetéssel az ellene megindult 
ellenszenv áramlatát feltartani nem lehet, mert a községbeli la­
kóság kedélyé annyira fel van Vucserits ellen ingerelve azért, mert 
a házközösségek megszűntekor majdnem minden egyes embert 
jogtaliiiiiil meghúzott, kit kisebb, kit nagyobi. összeg erejéig. Az 
oly módon szerzett pénzen nincs és nem is lehet Isten áldása.

Vucserits Gábor pénzért mindenre képes. Bogdánov Zsiván 
helybeli lakos minden évben megjelent Vueseiits Gábornál és kér­
te ót, hogy Ráda nevű fiát vegye fel az ujoncz összeírisba, de 
Vucserits ezt meg nem tette, hanem daczára annak, hogy biztos 
tudomás 1 volt Bogdánov R*dat  az állítási lajstromba fel nem vette. 
Mikor Bogdánov Zsiván Lilla, hogy jelentgetései daczára Ráda fia 
sorozásra nem kerül, akkor mull évi szeptember hó 15-én az egész 
esetet a es. és kir 6. számú gyalogezred hadkiegészítő parancs­
nokságához jelentette fel, a mely feljelentés következtében Bogdá­
nov Rínia be lett sorozva és az óta tényleg szolgál is Vucseritsnak, 
pedig ezen eljárása miatt haja szála se görbült meg.

Beszélik a községben, hogy Szrelykov Györgye helybuli lakós-

♦) E rovat alatt kózluttokért ncui vállal fololóiségct a azerk.

n.'.l, S,ii-:v!.ov ne\ 11 fia, a ki már 2*1  éves, intőn soha sorozáson 
nem volt. Vucserits Gábor Szrelykov Györgye katona köteles fiat 
nagyon jól ismeri, do minthogy Vucserits Gábor Szrelykov Györgye 
nevében annak tudta, akarata és beleegyezése nélkül lllits János 
községi orvos ellen panaszjegyzőkönyvet vull fel, és abban való fé­
lelmei.-n. hogy talán reá vall, a fiát, hálából nem állíttatta a soro­
zás ele. Mert Vueseiits ig.-ii rafiiiírozott egyéniség és bűnt bűnnel 
halmaz, csak hogy a bői*"  biztonságban tudja. • Baj.

(Folyt, köv.)

< A !«!><> K.

Bortermelésünk.
Szomorú i.lo szakadt Magyarországra. Már több esztendeje, 

hogy bortermelésünk, mely pedig évszázadokon át a magyar nép 
egyik legdusabb jövedelmi forrását képezte, meg van semmisítve. 
Alig sziirelölünk annyit, a mennyi a saját szükségleteink l'ödözésére 
elegendő volna. A lii.oxera állandó pusztításai legéletdúsabb szőlő- 
tokeinket száraz kor. kk * maria és a mámoriló itallal kínáló szőlő- 
tűrtök helyett ko|*ár  faliiskók meredeznek a levegőben, hajdan oly 
termékeny hegyeken. Elszorult az ember szive, ha látja.

A teheieil nspg. melyre a nemzeti kincs pusztulásával szem­
ben karhoztaTva vagyunk, kétségboejlő.

Az^ eszközök, mikkel a bajon segíteni akartak, nem vezettek 
c/.elra. Nem feleltek meg. és a drága időt és a temérdek pénzt 
' Ib ii. *•  0I1 uk eredmény m ikul. Egyetlen tőkét sem sikerült meg- 
mentenünk az atkos rovar támadásaitól. Mind, mind elpusztultak 
s/.oioink *"•  i-lig maradi eredeti épségében nehány ezernyi hold 
ablul a rengeteg szülőföldből, mely Magyarországot a világ legelső 
bortermelő országai közé emelte.

Ez a dicsőségünk, fájdalom, megszűnt, és alig van rá kilátá­
sunk. hogy újra visszaszerezzük elvesztett pozicziónkat, mely iri­
gyekké telte a leggazdagabb nemzeteket is irányunkban.

Itt állunk kifosztva, lehetetlenül, nyakunkon a sok adóteher 
es földünk, melynek oldása megkönnyítette a sajátságos helyzetünk­
ből folyo viszontagságok elviselését, ma megtagadja tőlünk anyai 
gondviselései es mostohán v iszonoza a munkát és fáradságot, mit a 
mindennapi kenyérért kifejtünk.

A szakminisztérium nem fejt ki kellő tevékenységet, mely 
szükséges arra, hogy az ország népének helyzete javuljon, hogy 
kárpótlást találjon elvesztett jövedelmi forrásáért.

E hi-lyeit evek óla szakadatlanul meddő kísérleteket tesz, kfl- 
loiiboző irtószerekkel, melyek csak arra jók, hogy a szőlőbirtokosokban 
hm reményeket ébresszen, melyeket dríiga pénzzel szoktak megfizetni.

^.Némely vidékén meg azt cselekszik, hogy amerikai szőlő­
vesszőkkel hel.vetb'sitik a jó magyar venyigét abban a feltevésben, 
hogy nem a toké, hanem a föld adja meg a szőlő zarnalát. Nos, 
I ijdalom, ebben is csalódtak, mert az idei bortermelés eléggé bizo­
nyítja, hogy az amerikai szőlővessző nem termi azt a bort, mely 
olyan hírnevet biztosított neki a világpiaczon.

Bortermelésünk teh’.t nemcsak mennyiségileg, hanem minő­
ségileg is csökkent. Értéke alászált. és hírneve elenyészett, s ezzel 
kapcsolatban a termelés jövedelmezősége is.

Ennek pedig nem szabad igy lennie.
A magyar gazdát ki kell ragadni mostani bajaiból. A föld­

művelésügyi miniszternek módot kell találnia a helyzet javítására, 
eszközt kell nyújtania a magyar gazdáknak, hogy a föld áldást 
nyújtson nekik fáradságos munkájukért.

Eredeti árakra leszállított selyemszövete­
ket 25 % 33 1 ( "0 és 50 % árleengedéssel méter és ruha- 
szarnia porio- es v.<mmeiiteseu küld Henneberg G. (cs. és 
kir. udvari szállító) gyártelepe Zürichben. Musfra postafor­
dultával. Levelekre 10 kros poslabélyeg. (2)

HIRDETÉSEK.

Van szerencsém a n. c. közönség b. tudomására 
hozni, hogy a Goldfahn Sándor üzletével szemben levő 
BERGER J.-féle hosszabb idő óta fennálló női

divatáru üzletet,
melyet utóbbi időben mint üzletvezető vezettem, mos­
tani tulajdonosát'>1 átvettem és azt saját ezégem alatt 
folytatom.

Legfőbb törekvésem leend vevőim bizalmát jó, ol­
csó és Icirujabb dlvatu árúk kiszolgáltatásával kiér­
demelni.

Egyben becses tudomásara hozom a n. é. közönség­
nek, hogy bevásárlási utamból viszsr.atérvén a legújabb 
párisi divatéi kalapokat tartok raktáromon.

Ól

I
| Neuhaus Malvin
I női divatárús, 

ZOMBORBAN. »-s

Túzi-fa
JlZF*  p 0 r 0 s z, d i ó- és

koczka-szén
valamint SVI.ON DARAHSZÉN

BACHRACH VIKTORÉI
ZOMBOllBAN, öles 1 áron kapható.

Előzetes megrendeléseknél a szállítás ingyen 
eszközöltetik.

dahivatiilokn.il
ilhisztracziiiv.il


&

NYILATKOZAT.
A gyárosok és iparosok rendkívüli rossz viszonyai foly­

tán azok kényszerítve vannak gyártmányaikat minden áron odabb 
adni, csakhogy a mindennapi kenyeret megkeressék. Ennek kö­
vetkeztében több iparos és gyáros készletei következő olcsó 
árak mellett bocsáttatik áruba, és pedig:

Csak 1 frt. | | Csak 2 frt. |
136 írószert

adok elegáns dobozban, mig a 
készlet tart I forintért.

1 doboz tartalma; 50 iv levél­
papír, 50 hozzávaló boríték, 3 
tartós tok, 3 jó ezeruza, 24 toll 
egy dobozban, 2 drb sorvezető,
2 vonalzó és törlőgummi, 1 szép 
jegyzőkönyv, mind a 136 drb

csak 1 frt.

10 értékes ajándék.
i pontosan járó bronz óra,
i tajték szivarszipka,
i műfonatu szivartartó,
[ örökös tüzszcrszám,
[ selyem v. atlasz nyakkendő, 
I nyakkendőtű kövekkel,
: nickel crayon tollal.
: tolikés fogtisztitóval,
; gyűrű kövekkel ékítve, 

bécsi emlék, tréfás tárgy.

1 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I

IPp-j- 500 üveg arany máz folyadék, mellyel minden tárgyat 
HL rögtön arannyá lehet változtatni és bearanyozni, 

egy üveg i frt. __ ___________

1í‘j,4 500 drb úri ing, finom chifon, oxtord vagy creton-
HL ból, elegáns, divatos mintákban, minden nagyságban, 

darabja 1 írt.

1C..4 500 drb óriási vászon lepedő, elkészítve drbja 1 frt.
HL 500 drb asztalterítő színes vagy fehér, drbja 1 írt.

I’Fvi*  5°° tuczat törülköző, kitűnő minőségű, 6 drb l frt. 
11 1 500 tuczat asztalkendő, finom nagy minőségű, 6

drb I frt.

IÍ‘p-4 500 drb selyem kendő, rof nagyságú, minden >zi:i-
11 U ben, drabja 1 frt. 500 drb selyem zsebkendő, min 

den színben, 3 drb 1 frt-
500 drb valódi tajték szivarszipka, Bársony tokban, 

11® drbja 1 frt. 500 drb. mütajték pipa, ezüstözött ku 
pákkal drbja 1 frt.

IPp-4 Evőeszközök, örökké teher maradandó l’honix ezüst’
11 V bői, 6 kanál 1 frt, 6 villa 1 frt, 3 kés 1 írt, 12 ká­

vés kanál I frt, I levesszedő nagy kanál 1 frt, 2 gyertyatartó 
1 frt, 2 cz.ukorszelence 1 frt, 6 drb késnyugtató I frt 50.
») 500 drb. őszi és téli férfinadrág, finom brúnni di-

HL vatkelméből készítve, elegáns, divatos szabású, drbja
2 frt, finomabb 3 frt. _ _

500 drb férfi ujjas mellény finom téli minőségű, 
II U legjobb ruhadarab, mely minden testre alkalmas, 

darabja 2 frt. __

3Í‘.U 5"'j drb valódi angol .-elvem Austria esernyő, finom
11 t divat bottal, és elpusztíthattál! aczél rudakkal, tok­

ban, darabja 3 irt.
O pp-4- $00 drb művészies olajfestmény, arany keretben,

HU tájképek, tengeri és városi jelenetek, pompás kiállí­
tásban, minden városi lakás diszére, drbja 3 frt, finomabb 5 Irt.
j í‘i.4 >iib muzene. kézi harmonika 10 -1 billentyű-

vei, nagyon könnyen lehet rajta minden zenedara­
bot játszani, 4 frt.
"í 500 drb Ocarina zeneszer, vagy fuvóhartnonika,
* HU melyen kevés gyakorlat után lehet mindent játszani, 
darabja I frt.

JJtf* Férfi öltözetek
azaz nadrág. mellény, kabát, minden nagyságban és pedig 
szürke, barna, kék, drap, oliv, szederjes, csikós és koczkas min­
tákban és többféle mellékszinekben őszi és téli három minőség­

ben az egész öltöny, nadrág, mellény és kábát összes ara:
I. mi nősén ű 

(> fi t 50
11. minőségű

8 fi t 50
III. minőségű

10 frt 50
300 darab nagyszerű kiállítású „Huszár4* lópokrócz.

190 cm. hossznak és 130 cm. szélesek, színes csikkokkal van­
nak ellátva, vastair mint a deszka, meleg mint a huuda 
mig a készletben tart, most csak drbja ] frt 68, párja 3 frt 30.

mm
| Bor-kivonat. |
^5 Egy pillanatnyi előállítása kitűnő egészséges bornak, ><<

mely semmivel sem különbözik az igazi természetes bor- OIlieiy BUIII1111' VI OVII! nuiuuuutin ...............
tói ajánlom ezen törvényileg védett

g különlegességemet

$

Ara 2 kilónak (körülbelül 100 liter bort ad ki) 5 
frt 50 kr.

Utasítás ingyen adatik hozzá. A legjobb eredmény­
ért és egészséges gyártmányért jótállók.

Spiritus-megtakai’itás 
érhető el az én fölülinulathatlan erősítő-essenczlánimal 
a pálinkánál. Ez az italoknak kellemes és jó ízt ad es 
csak nálam kapható. Egy kiló ára 3 frt 50 kr. 
(600—1000 liter) használati utasítás ingyen. 
9^**  Ezen különlegességeken kívül ajánlom meg kü­
lönféle .

Rum. Cognac gyártására, valamint liqueurelmet stb. 
fölfllmulhallan engedményoyel. Reczipék ingyen adatnak, 
árjegyzékek ingyen. .

Pollák Károly Fiilöp
Essen z-különlegességek gyára Prága. u*w11-20

®
MÁRi ACZELLI 

lnnshnjto lalMlncMoU 
t'piluíae laxantes mariaz.) £ 

Árlalniax amagohlol mente., kellemes 
ebitől keletkező bAntalmaknAI, miről a nagy 
kedveimé#, szóles körű elterjedje# és nagy 
mérvű orvosi rendelés tanúskodik. — u,ors 
és szelíd hatása csikarés-és fajdalommentes. 

A msllettes vidjegy ■ vslodlsáj bizonyítéka.
kr. E#y tekercs ti dobozzal I n. A pénznek 

előlegei beküldése mellet, bermentes postai szAlitással együtt egy 
tekercs Ara 1 ft. !• kr., 2 tekercs 1 ft. « kr., 3 tekercs 3 n. 30 kr. 

HHÁDV C. gyógyszerész, Kremsierben (Morvaország) 
Az alkoto résiek nyilvánosságra vannak hozva.

2- tlyógyertárakhan ksphsto. »

><< 
,'-T 

£

k •

A

zászlószentelés alkalmából 
ajánlom raktáromat nagy választékban levő áruimat az 
igen t. koszorulányok és vőfélyurak figyelmébe.

Belépők (Entrée) a legújabb kivitelben 3 írtől 10 
írtig.

Szallagok a meghatározott sziliben 
Legyezők, bőr és selyemkeztyűk 
Derékfűzők. Illatszerek.

Divatos redős vagy I’liszés ingek gallérral vagy 
anélkül.

Nyakkeudők, gombok
Börkeztyűk párja 1 Irt és 1 írt 30 kr.

Tisztelettel
Enge),

„az angyalhoz"
az wElefánt" szállodával szemben.

• •

560 darab divatos kivitelű őszi N’Ól KABÁT 
finom brünni chcviott posztó kelméből divatos kiállításban, csi­
nos gombokkal és 2 zsebbel díszítve, minden színben és nagy- 

sagban. Ezelőtt 8 frt volt, mo>t darabja csak 3 frt.
Mind ezen czikkek és cgyébb más áruk is, ketannyit érnek, mint 
a vétel ara, melyről csak egy kis próbamegrendeléssel meg lehet 
győződni. Nincs mit veszteni a megrendelésnél, mert meg nem 
felelő tárgyért a pénz rögtön visszaadatik. A szállítás utánvétel 

mellett történik, megrendeléseket tessék ide czimezni: 
-Az t g’yfímk főim ktára :

V « ..Magyar koronához-- Bécs. VI. Kii- rTjlVLjllj diger-uteza 1.18. 3-10

Czigarettázók!
A ki észszerűen czigarettázik, tudja azt, hogy a czigaretta 

jóságánál nemcsak a dohány, hanem a papír finomsága is mérv­
adó. Ezért, de még egészsége érdekében ügyeljen minden cziga- 
rettázó, hogy a használandó papír finomsága minden kételyt kizá­
ró legyen. Teljes megnyugvással és bizalommal használható a

LES DERNHÍRES CARTOUCHES

Braunstein Fréres
Párisi gyárából, 65. Boulevard Exelmans 
való czigarettapapir, melynek kitűnő voltát tekintélyes bel- és 
külföldi tudományos férfiak ismerték el. Gyárunk folyton oda 
törekszik, hogy nemcsak egyformán, de mennyiségre nézve is 
mindig ugyanannyi papirt szállítson. Tapasztaljuk azonban, hogy 
a fogyasztóközönség sok félrevezetésnek van kitéve s vannak oly 
gyártmányok is, melyekre gyártóik ezégűk nevét kinyomni, a mit 
pedig a tisztes gyáros mindig megtesz, nem merik. Sőt oly gyá­
rosok is vannak, kik a papírnak kezdetben teljes lapszámait és 
annak minőségét is leszállítják és kevesebb, silány papirt szállíta­
nak. Ezekre utalván, bízvást hisszük, hogy minden értelmes czi- 
garettázó a mi „Los dcrnlóros Cartoiichcs44 jegyű árunkat 
fogja használni, mely évek óla bizonyult jobbnak, minden más 
czigarettapapirnál. Egyúttal figyelmeztetünk mindenkit, hogy pa­
pirosunk czimlapján ezégünk neve áll

Braunstein Fréres,
Czigarettapapirunk és hüvelyeink gyári raktára Becsben. I.

Schottenring 25. sz. alatt létezik.

Budapesti Hírlap. 
Mindenki, a ki alkalmazást keres vagy alkal­

mazást adhat, a „BUDAPESTI HÍRLAP" 

apró-hirdetései 
állal nélkülözheti a közvetítőket.

Regi dolog, hogy a közvetítés sok pénzbe kerül és a viszo­
nyokat egyáltalában tekintve, gyakran fordul elő, hogy a 
költséges közvetítés daczára sem az alkalmazást kereső 
nem jut könnyen helyhez, sem az alkalmazást adó nem kap 
könnyen megbízható embereket. Oka ennek főleg az, hogy 
a munkaadó és munkakereső, a vevő és az eladó, nem érint­
kezik közvetlenül. A közvetlen érintkezésre pedig manap 
alig van hathatósbb eszköz, mint egy elterjedt lapban való 
hirdetés, a »Budapesti Hírlapi apró-hirdetési rovata pedig 
naponta legkevesebb 00.000 ember áltál olvastalik. (A lap 
naponta 30.000 példányban jelenik meg; legkevesebb három 
olvasót lehet számítani cgy-cgy lapra). Kereskedő, a ki 
könyvvezetőt, irodatisztet, gyakornokot keres, vagy viszont 
azok, kik hasonló alkalmazást keresnek ; a gazda, aki kasz- 
nárt, ispánt, vagy gazdasági gyakornokot keres és viszont, 
akik ajánlkoznak ; a háziasszony, aki szakácsnőt, szobaleányt, 
dajkát, cselédleányt keres és hasonlóan szolgálók, akik he­
lyet keresnek: íil rtokrladás. üzleteladós, birtokbérlet, 
házeladás, házvétel, nevelő, növelőitől, házvezetőnői, 
gazdasszonyi és egyéb pályázat, lakáskiadás és lakás 
bérbevételi hirdetések, szóval az életszükséglet minden fá­
zisában könnyen és olcsó pénzen a

Budapesti Hírlap apró-hirdetései
áltál lehet czélt elérni.

CSALÁDI JELENTÉSEKRE,
különösen

eljegyzési hírekre, liymenhlrekre, cskUvöre való meghívásokra, 
bzillelésl jelentésekre, névnapi gratuláezlókra. gyászjelentésekre és 
minden efféle közleményekre a „Budapesti Hírlap**  apróhirdetési 

rovata kiválóan alkalmas.
A hirdetési dijak igen olcsók. Mindannyiszor, a hányszor 

a hirdetés megjelenik, cgy-cgy szó két krajezárba kerül, 
vastagabb betűvel négy krajezár. Címmel ellátott hirdetések 
még cgy-cgy hirdetés után 30 kr.. kincstári bélyegilleték kü­
lön jár. Ha a cim nincsen kitéve, hanem a hirdetés úgy szól, 
hogy íCzim a kiadóhivatalban megtudható< akkor bélyegdi­
jat nem kell fizetni. A kiadóhivatal ilyen esetben minden dij 
nélkül megmondja a kérdezősködőknek az illető czimet, sőt 
viliékre díjtalanul levelez, is, ha a kérdezősködő a postabélye­
get beküldi. 1 Ielyben a hirdetések a kiadóhivatalban vétetnek 
föl készpénzen, vidékről a pénzt legalkalmasabban postautal­
ványon lehet küldeni. A ..Budapesti Hírlap44 előfizetési ara 
negyedévre 3 frt 50 kr., egy hónapra 1 frt 20 kr, A 
cím egyszerűen ..Budapesti Hírlap Kalap-utcza 16.443_e

Szenved ön köszvényben, rlieumában, általános ideggyöngeségben, neu- 
ralgiában. hiányos vérkeringésben, ide_»s gyoxnorgyengességben, fejhez való
congestiókban. bénulásban, álmatlanságban, derékfájdalmakban,

?£ hLéLtg’erincz-zsLva.rolc'baii,
akkor kérje ^a tisztelet-okmánnyal megkoronázott, KÖLN-, WELSBEN- és STUTTGARTBAN 
arany eremihel kitüntetett és Ausztria-Magyarországban cs. es kir. kiz. szabadalmazott galvano-, 

elekiro- magnelicusan ható

Frottír ózó-készülékről
irt kitűnő müvet, mely a készülék hatásáról, alkalmazásáról és eredményéről felvilágosítást ad. A készülék ára : 

. A kitűnő müvet használati utasításokkal ingyen és portómentesen megkapható a feltaláló
Theo Biermanns, clectrotechnicus BÉCS, I. SCHULERSTRASSE 18. sz. a. gyárában.

12 fii,
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Az első pesti spodlutn-, enyv-, niíitríigyn-, vegyi tcriiiéiiyek-gyftr ri'sz.v.-tíirsiilat Budapesten

ajánlja

csontliszt-superphosphát, valamint különleges keverék-műtrágya
gyártmányait legolcsóbb árak mellett.

Hozzánk beküldött talajmintákat teljesen Ingyen vegyileg elenieztetjük. ezen alapon ajánljuk minőség 
és mennyiség tekintetében a szükséges műtrágyát, mi áltál Jelentékeny haszon háramlik a t. gazdaközönségre.

Levelek és minták czimzendók :

Első pesti spodium-, enyv-, műtrágya-. vegyi termények-gyár részvénytársulat
BUDAPEST, VI kér., váozí-körut 31. szám.

-A-rJeg-y^ók ingyen óh bórnicntvo.
Helyi ismerettel b i r ó ügynökök k e re s t e t n o k.

Qblút Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


